Acela va putea fi mai fericit în două privinți hotărîtoare: de el nu se va lega nici-o amintire de vrajbă între frați și, fără îndoială, conducătorii lui vor avea ca îndreptar de căpetenie că **în cultura unui popor își are rădăcinile viitorul lui**, și că deci înnainte de toate se începe prin așternerea acestei culturi. **N. Iorga**».

Într-adevăr, „**Tribuna**” nu a dispărut, în paralel cu cotidianul sibian apărând - încă din 1/13 ianuarie 1897 - publicația „**Tribuna Poporului**” - redactor responsabil fiind Ioan Russu-Șirianu, proprietar editor Aurel Popovici Barcianu, fiind tipărit la tipografia Minerva Orăștie. Începând cu nr. 4 (din 9-21 ianuarie 1897), ziarul s-a tipărit în tipografia proprie la Arad.

Această publicație a luat locul „**Tribunei**” din Sibiu (după dispariția în 1903). Astfel, schimbarea denumirii a fost anunțată publicului cititor în „**Tribuna Poporului**” (anul VII, nr. 236), în 24 decembrie 1903/ 6 ianuarie 1904, Ioan Russu Șirianu fiind atât editor cât și redactor responsabil. Ioan Russu Șirianu s-a născut în 1864 la Șiria, mama sa fiind sora mai mare a lui Ioan Slavici. După studiile primare în sat, a urmat Școala Normală din Arad, absolvind studiile pedagogice la „Pedagogiul de Stat” Deva.